Wysokość, którą osiągnęła fala walki parlamentu w minionej sesji, może zostać dokładnie oceniona i zmierzona tylko poprzez porównanie z tym, co teraz nastąpi”. Kadeci nie byli w stanie przewidzieć, co się mogło wydarzyć w kraju w okresie do jesieni 1914 r., tj. do wznowienia obrad IV Dumy Państwowej<sup>11</sup>.

15 (28) czerwca 1914 r. doszło do wydarzenia, które uważa się za bezpośrednią przyczynę I wojny światowej. Mianowicie w Sarajewie z ręki serbskiego studenta Gavrilo Principa został zastrzelony następca tronu austriackiego Franciszek Ferdynand i jego żona Zofia Chotek, księżna Hohenberg<sup>12</sup>.

Idea wojny »prewencyjnej«, nie mogąc doczekać się »godziny sądu«, może osiągnąć nieoczekiwany sukces”. Kadeci uważali, że „nastąpił najbardziej stosowny czas, aby powiedzieć wszem i wobec, jak ciężko na duszy rosyjskiego narodu i że daleko mu do świętowania i do wojowniczych surm bojowych”<sup>17</sup>.

Nawet gdy 15 (28) lipca 1914 r. Austro-Węgry wypowiedziały wojnę Serbii<sup>18</sup>, Partia Konstytucyjno-Demokratyczna nie traciła nadziei na zachowanie pokoju. „Lecz to nie znaczy jeszcze – pisała „Riecz” – że niemożliwe są żadne mediacje. Przeciwnie, po tym jak »prestizż« Austro-Węgier został zachowany przez wypowiedzenie wojny, warunki do rokowań stają się bardziej sprzyjające.

W tym milczeniu, w tym braku informacji zawiera się jedyny, niestety już słaby, promień nadziei, do którego teraz kierują się wszystkie spojrzenia”<sup>22</sup>.

Mimo ogromnych nadziei Partii Konstytucyjno-Demokratycznej na pokojowe rozwiązanie nabrzmiałych w Europie problemów, 19 lipca (1 sierpnia) 1914 r. Niemcy wypowiedziały wojnę Rosji<sup>23</sup>. „Dręczące napięcie, w którym cała Rosja przeżywała miniony koszmarny tydzień – pisali z goryczą kadeci – rozstrzygnęło się uderzeniem pioruna.